

महाराष्ट्र स्वयंर्थसंहायित शाळा (स्थापना व
विनियमन) अधिनियम २०१२ अंतर्गत
स्वयंर्थसंहायित तत्त्वावर नवीन शाळा
स्थापन करणे, तसेच विद्यमान शाळेचा
दर्जावाढ करण्यासाठी २०१८-१९ या शैक्षणिक
वर्षाकरीता परवानगी देण्याबाबत....

महाराष्ट्र शासन

शालेय शिक्षण व क्रिडा विभाग

शासन निर्णय क्रमांक: एसएफएस-१०१८/प्र.क्र.१४७८/एसएम-२

मादाम कामा मार्ग, हुवात्मा राजगुरु चौक,

मंत्रालय, मुंबई-४०० ०३२

दिनांक: १४ डिसेंबर, २०१८

प्रस्तावना -

१. श्री गोवर्धनी सार्वजनिक सेवा संस्था, कोकणभुवन, नवी मुंबई संचलित रॅडिलिफ स्कूल, प्लॉट नं. २, सेक्टर २०, उलवे नोड, नवी मुंबई या शाळेस मान्यतेचा प्रस्ताव शासनास सादर झाला होता. सदर शाळेस मान्यता देण्याची बाब शासनाच्या विचाराधीन होती.

शासननिर्णय-

२.१ महाराष्ट्र स्वयंर्थसंहायित शाळा (स्थापना व विनियमन) अधिनियम, २०१२ (सन २०१३ चा ०१) अंतर्गत श्री गोवर्धनी सार्वजनिक सेवा संस्था, कोकणभुवन, नवी मुंबई संचलित रॅडिलिफ स्कूल, प्लॉट नं. २, सेक्टर २०, उलवे नोड, नवी मुंबई ही नवीन शाळा (प्राथमिक ते उच्च माध्यमिक, इ. १ ली ते १२ वी, सर्व शाखा, इंग्रजी माध्यम, सी.बी.एस.ई.) सन २०१८-१९ या शैक्षणिक वर्षापासून सुरु करण्यास खालील अटी व शर्दीची पूर्तता करण्याच्या अधीन राहून शासन परवानगी देण्यात येत आहे.

२.२ अद्यैत शर्ती -

(१) सदर संस्थेने विहित निकषाची व मुद्रालीची मुदतठेव व रु. ५००० किमतीचे नवीन चलन ३

महिन्याच्या आत सादर करणे आवश्यक आहे. या बाबीची पूर्तता न केल्यास सदर शाळेचे मान्यता आदेश आपोआपच रद्द समजण्यात येईल.

(२) सदर शाळेने बालकांचा मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा अधिकार अधिनियम, २००९ मधील तरतुदीचा व या अंतर्गत वेळोवेळी विहित करण्यात येणा -या सर्व नियमांची /तरतुदीची पूर्तता करणे आवश्यक आहे.

(३) शाळेच्या व्यवस्थापनाने अधिनियम, २००९ मधील तरतुदीची पूर्तता करून सन २०१८-१९ या शैक्षणिक वर्षात शाळा सुरु करण्यास खालीलप्रमाणे परवानगी (इरादा पत्र) देण्यात येत आहे:-

अ) व्यवस्थापनाकडे शाळा स्थापन करण्यासाठी शासनाच्या विहित नियमानुसार आवश्यक असलेल्या सर्व बाबीची पूर्तता असल्यास शैक्षणिक वर्ष सुरु

PRINCIPAL

RADCLIFFE SCHOOL

Plot No. 2, Pectoral 20,

Pune - 411 004

झाल्यापासून एक महिन्याच्या आत प्रथम मान्यतेसाठी संबंधित जिल्ह्यांच्या शिक्षणाधिकाऱ्यांकडे व्यवस्थापनाने अर्ज करावा.

ब) व्यवस्थापनास सन २०१८-१९ करिता या शासन निर्णयाद्वारे पात्र ठरविण्यात आले

असल्याने शाळा स्थापन करण्यासाठी शासनाच्या विहित नियमानुसार आवश्यक असलेल्या सर्व बाबी उपलब्ध नसतील तर त्यांना सदर बाबींची पूर्तता करून या शासन निर्णयाच्या दिनांकापासून अठरा महिन्याच्या आत शाळा सुरु करणे बंधनकारक राहील अन्यथा दिलेली परवानगी आपोआपच सद्वातल ठरेल.

क) शासन निर्णय दि. २० जून, २०१२ मध्ये विहित केलेल्या सर्वकष धोरणानुसार सी.बी.एस.ई. मंडळाशी संलग्नेतेकरिता ना -हरकत प्रमाणपत्र (N.O.C.) मिळविण्यासाठी प्रथमतः शाळेस मान्यता (Recognition) घेणे आवश्यक राहील. शाळेने अशी मान्यता (Recognition) सदर शासन निर्णयातील परिच्छेद (१०) नुसार जिल्हा शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक)/ जिल्हा शिक्षणाधिकारी (माध्यमिक) /शिक्षण निरीक्षक, बृहन्मुंबई यांचेकरून मिळवाल्यानंतर मान्यता पत्रासह संस्था संबंधित मंडळाच्या संलग्नता ना -हस्कश प्रमाणपत्र (N.O.C.) मिळविण्यासाठी शासनास अर्ज करेल . सदर अर्जांची छाननी करून सदर संबंधित शाळा विहित निकष, अटी व शर्तींची पूर्तता करीत असल्यास शासन शाळेस मंडळ संलग्नतेसाठी ना-हस्कश प्रमाणपत्र देईल.

- (४) परवानगी देण्यात आलेल्या नवीन शाळेस ।) शासनाच्या वेळोघेळी निर्गमित होणा -या आदेशांचे व कार्यपद्धतीचे तसेच , ii) महाराष्ट्र स्वयंअर्थसहाय्यित शाळा (स्थापना व विनियमन) अधिनियम, २०१२(सन २०१३ चा ०१)मधील सर्व तरतुदींचे पालन करणे बंधनकारक राहील
- (५) संबंधित सक्षम अधिका-यांनी अधिनियम, २००९ मधील तरतुदींची पुर्तता झाली असल्याची खात्री करावी व त्यानंतरच प्रथम मान्यता देण्याबाबतची पुढील कार्यवाही करावी.
- (६) संस्थेने शाळा परवानगीसाठी मागणी केलेले माध्यम, शाळेचे ठिकाण इत्यादी मध्ये भविष्यात कोणताही बदल करता येणार नाही . शासनाने ज्या ठिकाणी शाळा सुरु करण्यासाठी परवानगी दिलेली आहे त्या ठिकाणाव्यतिरिक्त अन्य ठिकाणी शाळा सुरु केल्यास शासनाने दिलेली परवानगी आपोआप रद्द समजण्यात येईल.
- (७) यु-डायस डाटा:- या शासन निर्णयाद्वारे परवानगी देण्यात आलेल्या नवीन शाळा / दर्जावाढशाळा बाबत जिल्हानिहाय U-DISE(Unified District Information System for Education) मध्ये माहिती भरताना, "स्वयंअर्थसहाय्यित तत्वावरील परवानगी प्राप्त शाळा" म्हणून स्वतंत्र प्रवर्गात नोंद करून यु-डायस क्रमांक प्राप्त करून घेण्याबाबतची जबाबदारी संबंधित संस्थेवर राहील.याबाबतची पुढील कार्यवाही करण्यासाठी राज्य प्रकल्प संचालक, महाराष्ट्र प्राथमिक शिक्षण परिषद, मुंबई यांना नोडल अधिकारी म्हणून घोषित केले आहे. त्याचप्रमाणे, संस्थेने, सर्व संबंधितांच्या माहितीकरीता " स्वयंअर्थसहाय्यित

तत्त्वावधील परवानगी प्राप्त नवीन शाळा/ दर्जावाढ परवानगी प्राप्त शाळा असा जाहीर
फलक शाळेच्या बाहेर प्रवेशद्वारावर लावणे आवश्यक राहील.

(८) परवानगी दिलेल्या स्वयंअर्थसहाय्यित शाळेमध्ये शिक्षक व शिक्षकेतर कर्मचारी यांची भरती
शासनाच्या प्रचलित नियम व धोरणाप्रमाणे करावी.

३. सदर आदेश संबंधित संस्थेस १५ दिवसात कल्विण्याची जबाबदारी संबंधित विभागीय शिक्षण
उपसंचालक यांची राहील.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या अदेशानुसार व नावाने.

राज्यपाल
(रा.वि.कुडल)
कार्यासन अधिकारी, महाराष्ट्र शासन

प्रत,

१. आयुक्त(शिक्षण), महाराष्ट्र राज्य, पुणे
२. राज्य प्रकल्प संचालक, महाराष्ट्र प्राथमिक शिक्षण परिषद, मुंबई
३. शिक्षण संचालक (माध्यमिक व उच्च माध्यमिक), महाराष्ट्र राज्य, पुणे
४. शिक्षणसंचालक (प्राथमिक), महाराष्ट्र राज्य, पुणे
५. विभागीय शिक्षण उपसंचालक, मुंबई
६. शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक/माध्यमिक), जि.प. ठाणे
७. निवडनस्ती (एसएम-२)

Translation

Recognition Letter from State Govt.

Establishment of new schools on self-financing basis under the Maharashtra Self-financing Schools (Establishment and Regulation) Act, 2012, Similarly, regarding giving permission for the academic year 2018-19 to upgrade the existing school....

Government of Maharashtra
Department of School Education and Sports
Government Decision No: SFS-1018 / Case .No. 1478 / SM-2
Madam Kama Marg, Hutatma Rajguru Square
Mantralaya, Mumbai-400 032
Dated: 04 December, 2018

Introduction-

Shree Govardhani Public Service Institution, Konkan Bhavan, Navi Mumbai Operated Radcliffe School, Plot no. 2, Sector 20, Ulve Node, Navi Mumbai, a proposal for recognition of the school was submitted to the government. The issue of approving this school was under consideration of the government.

Government decision-

2.1 - Shree Govardhani Public Service Institution under the Maharashtra Self-financing Schools (Establishment and Regulation) Act, 2012 (02 of 2013); Konkanbhavan, Navi Mumbai Operated Radcliffe School, Plot no. 2, Sector 20, Ulve Node, Navi Mumbai is a new school (Primary to Higher Secondary, etc. 1st to 12th, All Branches, English Medium, CBSE) starting from the academic year 2018-19 Government permission is being granted subject to fulfillment of the following terms and conditions.

2.2 Terms and Conditions

(1) This institution shall provide fixed deposit of prescribed criteria and assistance and Rs. 5000 worth of new currency must be submitted within 3 months. If these conditions are not met, the approval order of the school will automatically be considered cancelled.

(2) The school shall comply with the provisions of the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009 and all rules / provisions prescribed thereunder from time to time.

(3) The management of the school having complied with the provisions of the Act, 2009, the following permission (Letter of Intent) is being given to start the school in the academic year 2018-19:-

- A) If the management has completed all the necessary matters as per the prescribed rules of the government to establish the school, the management should apply to the education officer of the respective districts for first approval within one month from the commencement of the academic year.
- B) Since the Management has been qualified by this Government Order for the year 2018-19, if all the items required as per the prescribed rules of the Government are not available for establishing the school, it shall be mandatory for them to fulfill these items and start the school within eighteen months from the date of this Government Order, otherwise permission is given, will be automatically voided.
- C) Government decision dt. As per the comprehensive policy prescribed on June 20, 2012, CBSE In order to obtain No Objection Certificate (N.O.C.) for affiliation with the board, the school will first need to

get recognition. After obtaining such recognition (Recognition) from the District Education Officer (Primary) / District Education Officer (Secondary) / Education Inspector, Brihanmumbai as per paragraph (10) of the Government Decision, the Institution shall apply to the Government for obtaining No Objection Certificate (N.O.C) from the concerned board along with the recognition letter. After scrutinizing the application, the Board will issue a No Objection (N.O.C.) certificate to the school if the concerned school fulfills the prescribed criteria, terms and conditions.

4) The new school granted permission shall be bound to comply with (i) the orders and procedures issued by the Government from time to time and (ii) all the provisions of the Maharashtra Self-Financed Schools (Establishment and Regulation) Act, 2012. (01 of 2013).

(5) The competent authorities concerned should ensure that the provisions of the Act, 2009 are complied with and only then proceed with the first approval.

(6) No change shall be made in future in the medium, place of school etc. sought by the institution for school permission. If the school is started at a place other than the place where permission has been given by the government, the permission given by the government will automatically be considered cancelled.

(7) U-DISE Data:- While filling the information in U-DISE (Unified District Information System for Education) district wise about the new schools / Upgradation schools permitted by this "Government Decision", by entering the U-DISE in a separate category as "permitted school on self-financing principle". The responsibility of obtaining the number will remain with the concerned organization, State Project Director, Maharashtra Primary Education Council, Mumbai has been declared as the Nodal Officer to take further action in this regard. Similarly, the institution shall, for the information of concerned, be required to put up a notice board outside the entrance of the school stating "New Approved School / Upgradation Approved School on Self-Financing Basis".

8) The recruitment of teachers and non-teaching staff in the permitted self-financing schools should be done as per the prevailing rules and policies of the government.

3) It will be the responsibility of the concerned Deputy Director of Education to report this order to the concerned institution within 15 days.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra.

R.V. broke Kudale

Executive officer, Government of Maharashtra

Copy, in two copies, will be sent to the concerned:

- Commissioner (Education), Maharashtra State, Pune
- State Project Director, Maharashtra Council of Primary Education, Mumbai
- Director of Education (Secondary & Higher Secondary), Maharashtra State, Pune
- Director of Education (Primary), Maharashtra State, Pune
- Divisional Deputy Director of Education, Mumbai
- Education Officer, (Primary/Secondary), G.P. Thane

7. Election (SM-2)

Notarised copy of the above document is attached hereto.

NOTARISED BY ME



Rekha Kishor Nowale
Advocate & Notary Public
Cm Residency, Flt No. 204,
Private Village,
Sector-14, CBD-Belapur,
Navi Mumbai 400 614

DATE 13/12/2022


Certified Translation


Date 13/12/2022

प्रति.

मा. अध्यक्ष/सचिव,
श्री. गोवर्धनी सार्वजनिक सेवा संस्था
कोकणभवन

विषय :- बालकांचा मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क अधिनियम, 2009 यांच्या कलम 18 च्या प्रयोजनार्थ, बालकांना मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क नियम, 2011 यांच्या नियम 11, पोट-नियम (4) अन्वये शाळांना मान्यता प्रमाणपत्र देण्या बाबत..

महोदय,

आपण केलेल्या दिनांक १४/०७/२०२२ रोजीच्या अर्जाच्या संदर्भात आणि त्यानंतर यासंदर्भात शाळेशी केलेला पत्रव्यवहार/ शाळेची केलेली तपासणी या आधारे मी शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक) रायगड जिल्हा परिषद, अलिबाग दिनांक ११/०२/२०२२ पासून दिनांक १०/०२/२०२५ तीन वर्षांच्या कालावधीसाठी इयत्ता १ ली ते इ. ८ वीचे श्री. गोवर्धनी सार्वजनिक सेवा संस्थेची रँडक्लिफ स्कुल प्लॉट नं. २ सेक्टर २० उलवे नोड ता. पनवेल जि. रायगड माध्यम इंग्रजी या (शाळेचे नांव, पत्यासह) शाळेस तात्पुरती मान्यता देत आहे. वरील मान्यता ही खालील शर्तीच्या पूर्ततेच्या आधीन आहे :-

- 1) मान्यतेचा कालावधी बाढवुन मिळणार नाही. आणि इयत्ता आठवीनंतर मान्यता किंवा संलग्नता देण्यास कोणत्याही परिस्थितीत कोणतेही बंधन नसेल.
- 2) बालकांना मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा अधिनियम 2009 (जोडपत्र एक) आणि महाराष्ट्र बालकांना मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा हक्क नियम, 2011 (जोडपत्र दोन) मधील तरतुदीचे शाळा पालन करील.
- 3) शाळा नंजीकच्या दुर्बल, घटकातील आणि वंचित गटातील बालकांना, पहिल्या इयत्तेत, त्या इयत्तेतील विद्यार्थी संख्येच्या किमान 25% मर्यादिपर्यंत प्रवेश देईल आणि प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत त्यांना मोफत व सक्तीचे शिक्षण देईल परंतु आणखी असे की, पूर्व प्राथमिक इयत्तांच्या बाबतीत देखील या प्रमाणकाचे अनुपालन करण्यात येईल.
- 4) परिच्छेद 3 मध्ये निर्दिष्ट केलेल्या बालकांकरिता शाळेला अधिनियमाच्या कलम 12(2) नुसार प्रतिपूर्ती मिळेल अशी प्रतिपूर्ती मिळण्यासाठी शाळेला खवतंत्र बँक खाते देण्यात येईल.
- 5) संस्था/शाळा कोणतीही कॅपिटेशन फी वसूल करणार नाही. आणि कोणत्याही छाननी पद्धतीसाठी बालकांस किंवा त्याच्या किंवा तिच्या मात्या-पित्यास किंवा पालकास भाग पाडणार नाही.
- 6) कोणत्याही बालकास वयाच्या पुराव्याच्या अभावी, धर्म, जात किंवा वंश, जन्मठिकाण किंवा यापैकी कोणत्याही कारणास्तव, शाळेमध्ये प्रवेश नाकारण्यात येणार नाही.
- 7) (एक) शाळेत प्रवेश दिलेल्या कोणत्याही बालकास तो ज्या इयत्तेत असेल त्याच इयत्तेत रोखून ठेवले जाणार नाही. किंवा प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत शाळेतुन काढून टाकण्यात येणार नाही.
(दोन) कोणत्याही बालकास शारीरिक शिक्षा किंवा मानसिक त्रास देण्यात येणार नाही.
(तीन) कोणत्याही बालकास प्राथमिक शिक्षण होईपर्यंत कोणत्याही मंडळाची परिक्षा उत्तीर्ण होणे आवश्यक असणार नाही.
(चार) प्राथमिक शिक्षण पूर्ण केलेल्या प्रत्येक बालकास, नियम 23 अन्वये निर्धारित केलेले प्रमाणपत्र देण्यात येईल.
(पाच) विकलांग / विशेष गरजा असलेल्या विद्यार्थ्यांच्या अधिनियमाच्या तरतुदीनुसार समावेश करण्यात येईल
(सहा) अधिनियमाच्या कलम 23 (1) अन्वये निर्धारित केलेली किमान अर्हता धारण करणाऱ्या शिक्षकांची नियुक्ती करण्यात येईल. परंतु आणखी असे की, अधिनियमाच्या प्रारंभाच्या दिनांकास किमान अर्हता धारण न करणाऱ्या शिक्षकांना अशी किमान अर्हता 5 वर्षांच्या कालावधीत संपादित करावी लागेल. -

(सात) अधिनियमाच्या कलम 24 (1) मध्ये विनिर्दिष्ट केलेली त्याची/ तिची कर्तव्य शिक्षक पार पाडतील:
(आठ) शिक्षकाने / शिक्षिकेने खाजगी शिकविणीच्या कामात स्वतःला गुंतवून घेऊ नये, याची सुनिश्चिती शाळा करील.
9) शाळा समुचित प्राधिकरणाने निर्धारित केलेल्या अभ्यासक्रमाच्या आधारे तयार केलेल्या पाठ्यक्रमाचे पालन करील.
10) शाळा अधिनियमाच्या कलम 19 मध्ये विहित केल्या प्रमाणे शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधांच्या तुलनेत विद्यार्थ्यांना प्रवेश देईल.

10) शाळा अधिनियमाच्या कलम 19 मध्ये निर्दिष्ट केलेल्या मानकांचे व प्रमाणकांचे पालन करील.
मागील तपासणीच्या वेळेत शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधा खालीलप्रमाणे

- | | | |
|--|---|-----------------|
| • शाळेच्या परिसराचे क्षेत्रफळ | - | - ८००० चौ. मी |
| • एकूण बांधकाम क्षेत्र | - | - ४००० चौ. मी |
| • खेळाच्या मैदानाचे क्षेत्रफळ | - | - ४००० - चौ. मी |
| • वर्गखोल्याची संख्या | - | - 42 |
| • कार्यालय-नि-भंडार-नि-मुख्याध्यापकाची खोली | | आहे. |
| • मुलांसाठी व मुलीसाठी स्वतंत्र प्रसाधगृहे जेथे वापरण्यासाठी व प्रसाधनगृहे स्वच्छ आणि आरोग्यादायी स्थितीत ठेवण्यासाठी पुरेसे पाणी असेल | | होय |
| • पिण्याच्या पाण्याची सुविधा | | आहे |
| • दुपारचे जेवण शिजविण्यासाठी स्वयंपाकघर | | नाही |
| • अध्यापन अध्ययन साहित्य/खेळ व क्रिडाविषयक सामग्री/ग्रंथालय यांची उपलब्धता आहे | | |
| • वाचन साहित्य विनायासास उपलब्ध. | | आहे |

11) मान्यता नसलेले वर्ग किंवा तुकड्या, शाळेच्या नावाने शाळेच्या परिसरात किंवा इतरत्र, चालविता येणार नाहीत.

12) शाळेची इमारत किंवा इतर बांधकाम किंवा क्रिडांगण हे केवळ शिक्षणाच्या व कौशल्य विकासाच्या प्रयोजनार्थ वापरण्यात येतील.

13) शाळा सोसायटी नॉदणी अधिनियम, 1960 (1860 चा 21) किंवा मुंबई सार्वजनिक विश्वस्त व्यवस्था अधिनियम 1950 अन्वये नॉदणी झालेल्या संस्थेमार्फत चालविण्यात येत आहे.

14) शाळा कोणत्याही व्यक्तीच्या, गटाच्या किंवा व्यक्ती संघाच्या किंवा इतर कोणत्याही व्यक्तीच्या फायद्याकरिता किंवा कोणताही नफा मिळविण्यासाठी चालविण्यात येत नाही.

15) शाळेचे लेखे सनदी लेखापालाकडुन लेखापरिक्षित व प्रमाणित करून घ्यावेत आणि नियमानुसार योग्य लेखा विवरणपत्रे तयार करावीत. प्रत्येक लेखा विवरणपत्राची एक प्रत दरवर्षी जिल्हा शिक्षणाधिकाऱ्यांकडे पाठविण्यात यावी.

16) तुमच्याशाळेला मिळालेला मान्यता संकेतांक RTE - - असा आहे, हया कार्यालयाशी कोणताही पत्रव्यवहार करताना कृपया तो नमुद करावा, याची नॉद घ्यावी.

17) शिक्षण संचालक / जिल्हा शिक्षणाधिकारी वेळोवेळी मागणी करतील असे अहवाल व माहिती शाळेने सादर करावी किंवा शाळेच्या मान्यतेच्या शर्तीची निरंतर पूर्तता करण्यासाठी किंवा शाळेच्या कामकाजातील त्रुटी दुर करण्यासाठी शासन किंवा स्थानिक प्राधिकरण देईल अशा सूचनांचे पालन करावे.

18) संस्थेच्या नॉदणीचे कोणतेही असल्यास नूतनीकरण केल्याची सुनिश्चिती करावी.

आपली विश्वासू

पुनिता गुरुव

(पुनिता गुरुव)

शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक)

रायगड जिल्हा परिषद, अलिबाग

!! Shvitirth!!

Department of Primary Education Raigad Zilla Parishad, Alibag

Address:- Main Building, 3rd Floor, Alibag,
Telephone no. 02141-222369 FAX NO. 02141-225114
E-mail: mdmraigad@gmail.com



Outward No.Raigad Zilla Parishad/Pri. Edu./Astha-23/RTE-Recognition/2022/21384

Dated- 07/12/2022

GOVERNMENT OF MAHARASHTRA GAZETTE EXTRAORDINARY PART 4-B, OCTOBER 11, 2011 / ASHWIN 19, SHAKE 1933

Sample two



To,
Hon. President/Secretary,
Shree Govardhani Public Service Institute
Konkan Bhavan

Subject :- For the purpose of Section 18 of the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009, Regarding grant of recognition certificate to schools under rule 11, sub-rule (4) of the Right of Children to Free and Compulsory Education Rules, 2011.

sir,

With reference to your application dated 14/07/2022 and subsequent correspondence with the school / inspection of the school in this regard, I hereby appoint the Education Officer (Primary) Raigad Zilla Parishad, Alibag dated 11/02/2022 dated 10/02/2025 for a period of three years. 1st to etc. 8th Shree. Govardhani Public Service Institution Radcliffe School Plot no. 2 Sector 20 Ulwe Node Tehsil Panvel Distt. Raigad Medium English is provisionally approving the school (name of the school with address). The above approval is subject to the fulfillment of the following conditions:-

Relevant Clauses

- 1) Period of approval shall not be extended. And there shall be no obligation under any circumstances to grant recognition or affiliation after Class VIII in the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009 (appendency One) and the Maharashtra Right of Children to Free and Compulsory Education Rules, 2011 (appendency Two).
- 2) The school shall comply with the provisions of the Children's Right of Free and Compulsory Education Act, 2009 (appendency One) and the Maharashtra Right of Children to Free and Compulsory Education Rules, 2011 (appendency Two).
- 3) The school shall admit children from the nearest weaker sections and disadvantaged groups, in the first class, to the extent of at least 25% of the number of students in that class, and shall provide them with free and compulsory education till the completion of primary education Provided further that this standard shall be complied with in respect of pre-primary classes also.



4) A separate bank account shall be provided to the school for receiving the reimbursement for the children specified in paragraph 3 as per section 12 (2) of the Act.

5) The Institute/School will not charge any capitation fee, and shall not compel the child or his or her parent or guardian to undergo any screening procedure.

6) For want of proof of age, religion, caste or race, place of birth or any of these reasons, No child shall be denied admission to school.

7) (i) A child who is admitted to school will not be held back in the same class he belongs to, or shall not be removed from school until completion of primary education.

(ii) The child shall not be subjected to corporal punishment or mental torture.

(iii) The child shall not be required to pass any board examination until primary education.

(iv) Every child who has completed primary education shall be given the certificate prescribed under rule 23.

(v) Students with disabilities / special needs will be included as per the provisions of the Act.

(vi) Teachers possessing the minimum qualification prescribed under section 23 (1) of the Act shall be appointed. But further, teachers who do not hold the minimum qualification within a period of 5 years, -

(vii) The teacher shall ensure that the teacher does not involve himself in the work of private tutors, such as part-time teachers, or any other person who is not a teacher belonging to the appropriate authority.

8) The school shall follow the syllabus prepared on the basis of the syllabus prescribed by the appropriate authority.

9) The school shall admit students against the facilities available in the school as prescribed in section 19 of the Act, as per the norms set by the government.

10) The school shall adhere to the standards and norms specified in section 19 of the Act. Following are the facilities available in the school at the time of last inspection one of the

Area of school premises:- 8000 Sq. sq.m., **Classrooms :-** 23 (1) of the

Total Construction Area - 4000 sq.m., **Area of playground - 4000 sq.m.**

Number of classrooms - 23 (1) **Office-cum-storage-cum-principal's room:-** Yes

3. Separate washrooms for boys and girls with sufficient water for use and to keep toilets clean and hygienic :--Yes

4. Drinking Water facility :--Yes

5. Kitchen on 15th of October 2017, the date was available in the schools under the Kitchen for cooking lunch :--No

6. Keeping all the legal documents for inspection :--Not in the time of inspection

7. Right of parents to inspect the school premises :--Yes

8. Right of students to inspect the school premises :--Yes

9. Right of teachers to inspect the school premises :--Yes



Availability of Teaching Study Materials/Sports and Sports Materials/Library :- Yes

Reading material is freely available: :- Yes

- 12) The school building or other structure or playground shall be used only for the purpose of education and skill development.

13) Being run by an organization registered under the School Societies Registration Act, 1960 (21 of 1960) or the Bombay Public Trustees Act, 1950.

14) The school is not run for the benefit of any group of persons or association of persons or any other person or for making any profit.

15) The accounts of the school should be audited and certified by the Chartered Accountant and proper accounting statements should be prepared as per rules. A copy of each account statement should be sent to the District Education Officer every year.

16) Please note that the accreditation code received by your school is RTE, please mention it while dealing with this office.

17) The school should submit such reports and information as may be demanded by the Director of Education / District Education Officer from time to time or to comply with such instructions as the Government or the local authority may give for the continued fulfillment of the conditions of recognition of the school or for the rectification of defects in the functioning of the school.

18) If there is any work of registration of the organization, it should be ensured that it is renewed.

Your faithful

NOTARISED BY ME

(Runita Gurav) 

I, RUNITA GURAV, a Notary Public, do solemnly declare and certify that the above instrument was signed by the above-named person in my presence and in the presence of the witness, and that the signature is genuine.

On this 13th day of December, 2022, at Raigad Zilla Parishad, Alibag.

Attest: **RUKKHA KISHOR HOWALE**
Advocate & Notary Public
Residency, Plot No. 204-A, Sector 51, Private Village,
Sector 51, Belapur, Navi Mumbai 400 614
Certified true copy of the original document.
21 DEC 2022 
Certified  Transaction on 15.12.2022
and there is no way of questioning the same.
DATE 13/12/2022 Under my hand and seal.

